
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050400063

63

Nº 83, quarta-feira, 4 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 2322303773202161. Objeto: Contratação de empresa para
prestação do serviço de telefonia fixa comutada (STFC). Total de Itens Licitados: 18. Edital:
04/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 -

Bairro Santa Luzia, - Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-
00022-2022. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/05/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Coord. Licitações Reitoria

(SIASGnet - 03/05/2022) 158123-26411-2022NE000061

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23232000531202298. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Motorista, Recepção e Limpeza, com dedicação
exclusiva de mão de obra, para atender a Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais e os campi Muriaé, Santos Dumont, Barbacena,
São João del-Rei, Manhuaçu, Cataguases e Ubá. Total de Itens Licitados: 14. Ed i t a l :
04/05/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Monteiro de Castron N° 550, Barra -

Muriaé/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00026-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 04/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
Tecnóloga em Gestão Pública

(SIASGnet - 03/05/2022) 158123-26411-2022NE000008

CAMPUS BARBACENA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO NO TERMO ADITIVO Nº 1/2022, CONTRATO Nº 08/2018 - UASG
158123 - IF SUDESTE MG, publicado no DOU no dia 24/02/2022, página 39, Seção 03 -
ONDE SE LÊ: " Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 155.485,30. Data de Assinatura:
18/02/2022." LEIA-SE: " Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 133.890,12. Data de
Assinatura: 18/02/2022. "

ALCIMARA AUXILIADORA ANDRADE DE PAULA
Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão nº. 03/2022 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº. 05/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADA: Sinelle Duarte; OBJETO:
resolve extinguir o contrato de locação de serviços didático-pedagógicos a partir de
26.04.2022 por solicitação da contratada, de acordo com o inciso II do Artigo 12 da Lei nº
8.745 de 09.12.1993; DATA E ASSINATURA: 03.05.2022; João Paulo de Toledo Gomes pela
CONTRATANTE; Sinelle Duarte, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 23343.002141/2020-33.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO SUL DE MG. Contratado: 12.604.283/0001-60 - MADSON INDUSTRIA E COMERCIO
DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO. Objeto: Acréscimo de 37,6362% do valor inicial atualizado
do contrato; supressão de 6,6760% do valor inicial atualizado do contrato; prorrogação do
prazo de vigência do contrato por mais 90 dias, de 18/07/2022 para 16/10/2022;
prorrogação do prazo de execução do objeto contratual por mais 90 dias, de 04/04/2022
para 03/07/2022. Vigência: 07/12/2020 a 16/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 663.084,65. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23343.000587/2018-17.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 12.904.815/0001-84 - RIO MINAS CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Objeto:
Repactuação dos preços do contrato, decorrente da homologação e registro da CCT nº
MG000231/2022, com efeitos retroativos a 01/01/2022; prorrogação do prazo de vigência
do contrato por mais 12 (doze) meses, de 01/06/2022 para 01/06/2023. Vigência:
02/06/2018 a 01/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 191.211,24. Data de
Assinatura: 26/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

EDITAL Nº 117/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais,
torna público e homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO EMERGENCIAL para contratação de professor substituto, que
trata o Edital Nº 104/2022, de 20.04.2022, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Letras - Campus Poços de Caldas

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. LEONARDO NOGUEIRA SILVA FILHO 100 1º

. PATRICIA MARTINS MAFRA 100 2º

. REGINALDO PARCIANELLO 100 3º

. ALINE MARIA MAGALHAES DE OLIVEIRA
AV I L A

96 4º

. PEDRO PANHOCA DA SILVA 88 5º

.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Nº Processo: 23206.001692/2022-16.
Pregão Nº 02/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 10.581.285/0001-55 - WS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de psicopedagogo, para o Câmpus
Pelotas do Instituto Federal Sul-rio-grandense, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto nº 9.507, de 21 de setembro
de 2018, e Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017. Vigência:
05/05/2022 a 04/05/2023. Valor Total: R$ 298.800,00. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158467

Nº Processo: 23206.001327.2022. Objeto: O objeto desta licitação será de
aquisição de máquinas e ferramentas para serem utilizadas no atendimento das demandas
de manutenção preventiva e corretiva do IFSul Câmpus Pelotas e de exaustores necessários
para atendimento de demandas levantadas pelo Grupo do Plano de Contingência, de forma
a melhorar as condições sanitárias do Câmpus. . Total de Itens Licitados: 25. Edital:
04/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Praca Vinte de Setembro
455 Centro, - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-00006-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CARLOS JESUS ANGHINONI CORREA
Diretor-geral

(SIASGnet - 02/05/2022) 158467-26436-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

A Comissão Permanente de Licitações do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, torna público para o conhecimento de quem
possa interessar que às 10h do dia 06/06/2022, na sala 410, localizada na Rua Gonçalves
Chaves, 3218, Centro, em Pelotas/RS, estará reunida para recebimento dos envelopes
relativos à Concorrência n.º 01/2022, tipo maior oferta de preço, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada para compra do leite in natura produzido pelo
Instituto Federal Sul-rio-grandense Câmpus Pelotas-Visconde da Graça, na cidade de
Pelotas/RS, pelo período de 12 (doze) meses, renovável por igual período, conforme
especificações e demais elementos técnicos constantes no Edital. Os interessados poderão
obter o Edital através do site http://www.ifsul.edu.br. Ou solicitar pelo email : if-
colicit@ifsul.edu.br

Em 3 de Maio de 2022
SILVIA ELENA KOTH SEDREZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Tornamos pública a celebração do termo de apostilamento nº 01/2022 ao contrato nº
10/2020, celebrado entre o instituto federal sul-rio-grandense e a a empresa sulclean
serviços ltda., cnpj nº 06.205.427/0001-02. O presente termo de apostilamento é referente
à diferença de valores contratuais decorrentes da convenção coletiva de trabalho, firmada
entre o sindicato sind das empr de segurança e vigilancia do est do r g s - cnpj n.
87.004.982/0001-78 e o sindicato vigilantes trab empr seg tranp val organicas - cnpj n.
73.712.259/0001-39, registrada no ministério do trabalho e emprego no dia 21 de fevereiro
de 2022 sob o nº rs000374/2022, e seus aditivos, que gerou o reajuste de 11,18% (onze
vírgula dezoito por cento), sobre os custos do contrato de prestação dos serviços de vigia,
em virtude do reajuste do piso salarial e dos demais benefícios incidentes das demais
verbas remuneratórias sobre os salários retroativo a 01 de fevereiro de 2022, data base da
convenção coletiva de trabalho, conforme sua cláusula primeira. Além disso, é objeto deste
apostilamento a majoração dos insumos, em razão da aplicação de índice de correção
monetária - igp-m - conforme previsão contratual..

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2022 - UASG 158126

Nº Processo: 23165000486202212. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, em
regime de empreitada por preço global, para a execução de Reforma da Cobertura do
Prédio 7 no Câmpus Passo Fundo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Convite e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/05/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h59. Endereço: Perimetral Leste 150, - Passo
Fundo/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158126-1-00001-2022. Entrega das
Propostas: 12/05/2022 às 10h00. Endereço: Perimetral Leste 150, - Passo Fundo/RS.

LUCAS VANINI
Diretor-geral

(SIASGnet - 03/05/2022) 158126-26436-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 67 DE 3 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº054, de 12/04/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico/área abaixo relacionada, no
Câmpus . Charqueadas.

CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS

. Nome Nota Classificação

. Não houve Candidato aprovado * *

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-04T02:49:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




